4 Ebû Muhammed Abdullah b. Vehb b. Müslim el-Mısrî, Tefsîru’l-Kur’ân mine’l-câmi‘

li’bni Vehb, thk. Miklos Muranyi (b.y.; Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 2003), 3/70; Muham-
med b. Cerîr et-Taberî, Câmiu’l-beyân fî te’vîli’l-Kur’ân, thk. Abdullah b. Abdül-
muhsin et-Türkî (b.y.: Dâru Hecer, 1422/2001), 3/296; Ebû Mansûr Muhammed el-
Mâtürîdî, Tefsîru’l-Mâtürîdî – Te’vîlâtü ehli’s-sünne, thk. Mecdî Bâslûm (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1426/2005), 3/439; Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b.
Habîb el-Basrî el-Mâverdî, Tefsîru’l-Mâverdî (en-Nüketü ve’l-uyûn), thk. İbn Abdi’l-
Maksûd b. Abdirrahîm (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 1/514, 516.

9 el- Kâfirûn 109/1-6.
10 Mukātil b. Süleymân, Tefsîru Mukātil b. Süleymân, thk. Abdullah Mahmûd Şehhâte

(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâs, 1423), 4/887; Ahmed b. Muhammed b. İbrâhim es-
Sa‘lebî, el-Keşf ve’l-beyân an tefsîri’l-Kur’ân, thk. el-İmâm Ebû Muhammed b. Âşûr
(Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1422/2002), 10/315; Ebü’l-Hasen Ali b. Ahmed
b. Muhammed b. Ali el-Vâhidî, Esbâbü nüzûli’l-Kur’ân, thk. Âsım b. Abdilmuhsin
el-Humeydân (Dammâm: Dâru’l-Islâh, 1412/1992), 467; Ebü’l-Kāsım Mahmûd b.
Ömer b. Ahmed ez-Zemahşerî, el-Keşşâf an hakâiki gavâmizi’t-tenzîl, (Beyrut:

Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1407), 4/808; Fahruddin er-Râzî, Mefâtîhu’l-gayb (et-
Tefsîru’l-kebîr) (Beyrut: Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, 1420), 32/324-325; Ebû Abdil-
lah Şemsüddin el-Kurtubî, el-Câmiu li ahkâmi’l-Kur’ân, thk. Ahmed el-Berdûnî –
İbrâhîm Etfîş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 20/225; Ebü’l-Fidâ
İsmâil b. Ömer b. Kesîr, Tefsîru’l-Kur’âni’l-azîm, thk. Sâmî b. Muhammed Selâme
(b.y.: Dâru Tayyibe, 1420/1999), 8/507.

11 Dânî, el-Beyân fî ‘addi âyi’l-Kur’ân, 136; Özcan, Câbir b. Zeyd, 64.

İnsanoğlu, dinî, millî, siyasî, ekonomik ve başka türden pek çok

sebeple nice savaşlar yapmış ve görülen o ki, bu durum kıyamete kadar

devam edecektir.

24 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî, es-

Sîretü’n-nebeviyyeti li’bni Hişâm, thk. Mustafâ es-Sekā vd. (Mısır: Şeriketü Mustafâ
el-Bâbî el-Halebî, 1375/1955), 2/596.

25 Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâil el-Buhârî, Sahîhu’l-Buhârî, thk. Mustafâ Dîb el-
Buğâ (Dımaşk: Dâru İbn Kesîr, 1414/1993), “Îmân”, 42; Ebû Abdirrahmân Ahmed b.
Şuayb b. Alî en-Nesâî, Sünenü’n-Nesâî, tsh. Heyet (Kahire: el-Mektebetü’t-
Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1348/1930), “Bey‘at” 31; Ahmed b. Hanbel, Müsned, thk. Şu-
ayb el-Arnaût vd. (b.y.: Müessesetü’r-Risâle, 1421/2001), 7/156-157.

26 İlgili âyetler için bk. el-Bakara 2/191; en-Nisâ 4/89, 91; et-Tevbe 9/5.
27 İlgili âyetler için bk. el-Bakara 2/193; el-Enfâl 8/39.

ve küfür kalmayıncaya kadar savaşmak gerekseydi Hz. Peygamber, gö-

revini tamamlamadan dünyayı terk etmiş olurdu. Zira onun vefatında

dünyanın pek çok yerinde olduğu gibi Mekke ve civarında da oldukça

fazla miktarda müşrik ve kâfir vardı.

Hz. Peygamber Hayber Savaşı sırasında sancağı Hz. Ali’ye (öl.

40/661) teslim ettiğinde onun, “Yâ Resûlallah, insanlar bizim gibi ina-

nıncaya kadar onlarla burada savaşacak mıyım?” şeklindeki sorusuna,

“Onların yurduna güvenlik içinde ulaş, onları İslam’a davet et ve yapma-

ları gereken dinî görevleri onlara bildir. Allah’a yemin ederim ki senin

47 Mukātil b.

61 İrfan İnce, “Ridde”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Ya-

yınları, 2008), 35/88.
62 Buhârî, “Cihâd”, 147; “İstitâbetü’l-Mürteddîn”, 2; “İ‘tisâm”, 28; Ebû Dâvûd Süley-

man b. Eş’as es-Sicistânî, Sünenü Ebî Dâvûd, thk. Şuayb el-Arnaût – Muhammed
Kâmil Karabelli (b.y.: Dâru’r-Risâleti’l-Âlemiyye, 1430/2009), “Hudûd”, 1; Mu-
hammed b. Îsâ et-Tirmizî, Sünenü’t-Tirmizî. thk. Beşşâr Avvâd Ma’rûf (Beyrut:
Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, 1998), “Hudûd”, 25; Nesâî, “Tahrîmü’d-Dem”, 14; Ebû Ab-
dillāh Muhammed b. Yezîd Mâce el-Kazvînî, Sünen, thk. Şuayb el-Arnaût vd. (b.y.:
Dâru’r-Risâleti’l Âlemiyye, 1430/2009), “Hudûd”, 2.

66 • Kur’an Işığında Din ve İnanç Hürriyeti

https://dergipark.org.tr/tr/pub/marifetname

Bu durumun daha iyi anlaşılması için Hz. Peygamber’in vahiy

kâtiplerinden biri olan ve daha sonra irtidat eden Abdullah b. Sa‘d b. Ebî

Serh (öl. 36/656-57) örneğine işaret etmek yerinde olacaktır. Abdullah,

irtidat ettikten sonra kâfirlere sığınıp Hz. Peygamber’e hakaretler etmiş

ve itham edici yalanlar uydurmuştur. Bu olay sebebiyle Hz. Peygamber

onun Mekke fethi günü öldürülmesine hükmetmiştir. Osman b. Affân’ın

(öl. 35/656), bu kişi hakkında, bir daha Müslümanlara zarar vermeyeceği

ve düşmanlarla iş birliği yapmayacağına dair verdiği güvence sonrasında

Hz. Peygamber Abdullah’ı affetmiştir.63

Bu örnekte de görüldüğü gibi Hz. Peygamber dönemi başta ol-

mak üzere o devirlerde irtidat edenler, genel olarak düşmanla iş birliği

yapıp Müslümanlara düşmanca tavır sergiledikleri için hasım kabul

edilmişlerdir. Bu sebeple de İslâm hukukçuları, mürtedlerle ilgili olarak,

“Mürtedlere tekrar Müslüman olmaları teklif edilir. Eğer kabul etmezler-

se öldürülür.” şeklinde bir kural geliştirmişlerdir. Böylece tüm ulema,

mürtedin öldürülmesi gerektiği üzerinde uzlaşmışlar, hatta kadınların ir-

tidadında da aynı kanaate varmışlardır. Fakat Ebû Hanîfe (öl. 150/767),

savaşmayan kadınların öldürülmeyip hapsedilmeleri gerektiği fikrini be-

nimsemiştir.64 Buradaki “Savaşmayan kadınlar” ifadesi, mürtedin öldü-

rülme sebebinin, Müslümanlara karşı savaşmak olduğu konusunda

önemli bir ipucu vermektedir.

Nitekim bu dönemin hukukuna yön veren rivayetlerin ayrıntısın-